CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Exmo. Senhor Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da Câmara Municipal
de Campo Largo, Paraná.

PAULO ROGÉRIO ALVES, Vereador que subscreve a presente, no exercício de suas
atribuições regimentais, e, nos moldes do Art. 152 e 153 êÚ, do Regimento interno, vem com
o devido acatamento, perante Vossa Excelência e os demais vereadores, apresentar a
referida MOÇÃO DE APLAUSOS E AGRADECIMENTO ao Árbitro de Futebol LUCAS
PAULO TOREZIN

JUSTIFICATIVA:

A presente justificativa tem como objetivo reconhecer publicamente a carreira
exemplar de LUCAS PAULO TOREZIN, árbitro nascido em Campo Largo, que tem honrado
o nome do nosso município através de sua atuação no futebol nacional.

Nascido em 11 de março de 1983, LUCAS iniciou sua trajetória na arbitragem em
2010 e, desde 2013, atua na primeira divisão do Campeonato Paranaense. Em 2016,
ingressou no quadro de árbitros da Confederação Brasileira de Futebol (CBF), consolidando
sua presença no cenário esportivo nacional.

Sua carreira é marcada por seriedade, preparo técnico e ética profissional. Em 2024,
LUCAS estreou na primeira divisão do Campeonato Brasileiro, apitando a partida entre
Palmeiras e Internacional, no dia 17 de abril de 2024, na Arena Barueri.

Entre os principais jogos que LUCAS PAULO TOREZIN apitou, destacam—se:
- Palmeiras 0 x 1 Internacional - Brasileirão Série A, 17 de abril de 2024.
- Corinthians 2 x 2 Internacional — Brasileirão Série A, 5 de outubro de 2024.
- Fortaleza 3 x 0 Vasco — Brasileirão Série A, 9 de novembro de 2024.
- Atlético-MG 3 x 0 RB Bragantino — Brasileirão Série A, 22 de setembro de 2024.
- Mirassol 4 x 1 Grêmio — Brasileirão Série B, 16 de abril de 2025.
- Santos 1 x 1 CRB — Copa do Brasil, 2 de maio de 2025.
- CSA 5 x 0 Tuna Luso — Copa do Brasil, 14 de março de 2025.
- Inter de Limeira 0 (6) x (7) 0 Vila Nova -— Copa do Brasil, 28 de fevereiro de 2025.
- Athletico-PR 5 x 1 Rio Branco-PR — Campeonato Paranaense, 15 de janeiro de 2025.

LUCAS também apitou três finais do Campeonato Paranaense: em 2021 (Cascavel
x Londrina), em 2022 (Coritiba x Maringá) e em 2024 (Athletico x Maringá), reforçando sua
experiência em decisões importantes. Além disso, soma oito clássicos entre os clubes da

, .
1450/1015

Rua Subestaçao de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 /Fone/Fax: (41) 3392-1717 .]3/05 25
www.campolargo.pr.gov.br

CÃMAIIII MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

capital paranaense: 1 Paraná x Coritiba, 2 Athletico x Paraná e 5 Atletibas, incluindo o
clássico de 18 de fevereiro de 2024 (Coritiba 1 x 1 Athletico) e outro em 6 de setembro de
2024.

Por trás dessa trajetória de sucesso, está o apoio fundamental de sua família. Sua
esposa, ALINE, e suas filhas, LUIZA e LÍVlA, são pilares essenciais em sua vida. Apesar
das constantes ausências devido às viagens e compromissos profissionais, sua familia
representa o alicerce emocional e o porto seguro nos momentos de alegria e também nos
desafios da carreira.

LUCAS PAULO TOREZIN é um exemplo claro de como a persistência, o
profissionalismo e o apoio familiar podem levar um cidadão campo-larguense a conquistar
reconhecimento em todo o Brasil. Sua trajetória dignifica o esporte e enche de orgulho toda
a nossa cidade.

Por todos esses motivos, é justa e necessária a homenagem ao árbitro campo-larguense
LUCAS PAULO TOREZIN.

Campo Largo, 06 de Maio de 2025

,' o da Viação»
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo - PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br